
F. t. 1. vedr. motorvej mellem Funder og Låsby 3293 

2. Forbedret Kombilinieprojekt 

2.1 Projektet og den supplerende VVM-undersøgelse 
På baggrund af dialogen med Silkeborg Kommune 

og møder med repræsentanter for berørte grundejer- 
foreninger, lokalråd, erhvervsråd, institutioner, 
sportsklubber og interesseorganisationer samt drøftel- 
ser med By- og Landskabsstyrelsen og Skov- og Na- 
turstyrelsen har Vejdirektoratet undersøgt forskellige 
muligheder for at forbedre Kombilinieprojektet. 

I undersøgelserne er fokuseret på, hvordan motor- 
vejens påvirkning af de natur-, miljø- og landskabs- 
følsomme områder ved passagen af Gudenåen og i 
Nordskoven samt på bystrækningen gennem Silke- 
borg kan reduceres i forhold til det oprindelige pro- 
jekt. Endvidere er fokuseret på, hvordan projektet 
bedst muligt tilgodeser erhvervsudviklingen i Silke- 
borg og den lokale trafikafvikling. 

Som resultat heraf har Vejdirektoratet udarbejdet et 
nyt forslag til et forbedret Kombilinieprojekt og fore- 
taget nye undersøgelser , og vurderinger af anlægsfa- 
sen og af de trafikale, miljømæssige, byplanmæssige, 
ejendomsmæssige og økonomiske konsekvenser. 

I det forbedrede Kombilinieprojekt er motorvejens 
linjeføring gennem Nordskoven justeret mod nord og 
landskabsbroen i skoven forlænget og opdelt i to broer 
for at reducere barrierevirkningen, dvs. den ind- 
skrænkning som motorvejen indebærer i bevægelses- 
friheden for dyr og mennesker. 

På bystrækningen er linjeføringen justeret mod syd 
for at reducere indgrebet i boligområderne. Endvidere 
er motorvejen på bystrækningen sænket i terræn for at 
minimere støjgenerne, og der er i projektet indarbej- 
det yderligere ca. 1 km støjskærme ud for bebyggede 
områder. 

Desuden er placering og udformning af tilslutnings- 
anlæg, lokalveje og stier ændret for at undgå indgreb 
i boligområder og for at tilgodese den fremtidige by- 
udvikling og forbedre trafikafviklingen. 

Endelig er der i projektet indarbejdet en række 
yderligere fauna- og stipassager samt smådyrshegn. 
Det er forudsat, at den nuværende ringvej sbro over 
Gudenåen bevares for lokal trafik og overdrages til 
Silkeborg Kommune. 

VVM-redegørelsen for det forbedrede Kombilinie- 
projekt og dets konsekvenser er beskrevet i to rappor- 
ter, der kan læses på Vejdirektoratet.dk: 
-  Rapport 333: »Supplerende WM-redegørelse« 
-  Rapport 334: »Æstetisk vurdering og visualisering« 

Rapporterne blev med brev af 21. oktober 2008 
sendt til Trafikudvalget (Trafikudvalget, 2008-2009, 
alm. del - bilag 34). 

Rapporteme har været fremlagt for offentligheden 
på Silkeborg Rådhus og Silkeborg Bibliotek samt hos 
Skanderborg Kommune, Teknik og Miljø i Ry og har 
været i høring hos Silkeborg Kommune og Skander- 
borg Kommune. 

Vejdirektoratet har desuden sendt rapporterne til 
høring hos de borgere og virksomheder, som berøres 
af ændringerne af projektet, og de foreninger m.v., 
som har deltaget i dialogmøder med Vejdirektoratet 
om projektet. ' 

Vej direktoratet har endvidere deltaget i et offentligt 
møde i Silkeborg den 4. november 2008. 

2.2 Høringssvar til rapporterne 
Silkeborg Kommune har i sit høringssvar af 11. no- 

vember 2008 tilsluttet sig det forbedrede Kombilinie- 
projekt. Kommunen peger på, at det nye Kombilinie- 
projekt er bedre end det oprindelige projekt, men at 
motorvejen vil medføre alvorlige indgreb i byen og 
naturen. For at begrænse de negative konsekvenser af 
projektet finder kommunen derfor, at det i VVM-rede- 
gørelsen præsenterede forbedrede Kombilinieprojekt 
bør suppleres med støttevægge øst for Oslovej i begge 
sider, støttevæg i vestsiden langs boligområdet Høj- 
markstoften, længere motorvejsbro og længere lokal- 
vej sbro over Gudenåen, stibro nord for Nordre Høj- 
marksvej og cykelstier langs nyanlagte kommuneveje. 

Silkeborg Kommune har derudover foreslået, at der 
i anlægsloven for projektet medtages en bemyndigel- 
se til fremrykning af ekspropriation af erhvervsvirk- 
somheder i særlige tilfælde. Endelig peger kommunen 
på, at projektet bør gennemføres hurtigst muligt for at 
mindske generne i anlægsperioden. 

Skanderborg Kommune har ikke fremsendt hø- 
ringssvar, men har henvist til referat af møde med 
Vejdirektoratet 30. januar 2008 vedrørende lokalvej- 
nettet ved Låsby. Vejdirektoratet og Skanderborg 
Kommune har aftalt, at ændringerne i det lokale vej- 
net vil blive nærmere drøftet med de berørte borgere 
og Skanderborg Kommune i detailprojekteringsfasen. 

En række foreninger, institutioner og borgere har 
fremsendt i alt ca. 20 skriftlige høringssvar til Vejdi- 
rektoratet. 

Foreningen af Kombilinieramte for Silkeborg og 
Omegn og Grundejerlauget Baunehøj har i et fælles 
høringssvar af 10. november 2008 erkendt, at der er 
sket en række forbedringer med det reviderede Kom- 
bilinieprojekt, men har fremhævet, at det er væsent- 
ligt, at projektet suppleres med støttevægge øst for 
Oslovej og langs boligområdet Højmarkstoften samt 
med overdækning på strækningen mellem Kornvæn- 
get og Oslovej. Som begrundelse for sidstnævnte an- 


